
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07122 

 Del: 15/11/2021 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

OGGETTO: 

CORSO: I CICLISTI “RE DELLE STRADE” E LE CITTA’ CICLABILI – in Modalità Webinar in diretta, che si svolgerà il 

18 NOVEMBRE 2021- Iscrizione dei dipendenti:

Ing Giuseppe Carone - Ing. Stefano Longinot

 

IL DIRETTORE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  41,  del  09/11/2020,  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione 2021/2023:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 
bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti."  è stato approvato il 
bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 31/03/2021 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 11247 del 18/12/2021 con la quale veniva 

delegato la responsabilità di procedura per i corsi di formazione a catalogo er le Direzioni  

Comunali tra le quali la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità per l’importo complessivo 

di € 2.250,00.=;

Rilevato  che  nel  programma  di  attività  della  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità 

prevede la realizzazione di Piste Ciclabili.

Pag. 1 di 4 DD/2021/07122



Considerato che la Ditta FORMEL – Formazione Enti Pubblici - sta organizzando il CORSO: I 

CICLISTI “RE DELLE STRADE” E LE CITTA’ CICLABILI –  in Modalità Webinar in diretta, 

che si svolgerà IL 18 NOVEMBRE 2021 dalle ore 9.15 alle 13 – dalle 14 alle 16.30, il cui 

programma è parte integrante del presente atto;

 Preso  atto  che   la  scelta  dell’agenzia  formativa,  da  parte  della  direzione  interessata,  è 

avvenuta a seguito di consultazione di cataloghi proposti da varie Agenzie che operano sul 

mercato e che rispetto ad altre offerte l’iniziativa indicata risulta più idonea a soddisfare le 

rispettive esigenze formative. 

Ritenuto opportuno far partecipare al corso i dipendenti:

 

Ing. CARONE GIUSEPPE – Dirigente del Servizio Programmazione Mobilità e Piste ciclabili

Ing. LONGINOTTI STEFANO – P.O. Progettazione e Realizzazione Interventi e Ciclabilità

della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

Considerato che la partecipazione dei dipendenti è utile e necessaria in quanto gli argomenti 

in programma coincidono con le specifiche esigenze formative dell’interessata e sono utili 

all’aggiornamento  delle  conoscenze  tecnico-professionali,  inoltre,  i  docenti  sono 

particolarmente qualificati.

 

Preso atto che la quota di iscrizione, alla giornata formativa di cui trattasi, corrisponde ad un 

importo pari ad €.682,00.=  per l’iscrizione dei  dipendenti (importo esente IVA -ai sensi del 

combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n.633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge 

n. 537/1993). 

 Dato atto degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle 

Linee Guida Anac n. 4/2018.

 Ritenuto di impegnare la somma di € 682,00.= per il costo dell’iscrizione ed euro 2,00 per 

l’imposta di bollo, sul capitolo 18920 – impegno 2021/1539 “Delega di proceduta al Direttore 

della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità per la formazione a catalogo del personale 

per l’anno 2021; 

 Dato atto:

-di quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal 

D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente alle 

amministrazioni di svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Pag. 2 di 4 DD/2021/07122



Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a 

disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi 

inferiori a 5.000,00 Euro;

-chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo 

procedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal 

vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

-del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016;-della regolarità tecnica 

del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 

interni vigente.

Visto l'art. 183 del D. Lgs 267/00;il vigente Regolamento dei contratti;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; gli articoli 11 e 21 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente

                                                                                    DETERMINA

 per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

       - Di procedere all’iscrizione dei dipendenti della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, 

Servizio Programmazione Mobilità e Piste ciclabili al corso il CORSO I CICLISTI “RE DELLE STRADE” E 

LE CITTA’ CICLABILI – in Modalità webinar in diretta, organizzato dalla FORMEL s.r.l. – Sede 

legale: Via Vitruvio, 43 20124 Milano - PI/CF 01784630814, in modalità FAD per il giorno 18 

novembre 2021 dalle ore 9.15 alle 13 – dalle 14 alle 16.30 il cui programma è parte 

integrante del presente atto - CIG z03339510A;

- Di impegnare la somma complessiva di € 682,00= per l’iscrizione al corso, sull’impegno n. 

2021/1539 capitolo 18920, interamente esigibile nel 2021, bilancio 2021 -2023 annualità 

2021, a favore della Ditta FORMEL s.r.l. – Sede legale: Via Vitruvio, 43 20124 Milano - PI/CF 

01784630814 -  Codice beneficiario: 68037

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2021/07122



corso-i-ciclisti-re-delle-strade-e-le-citta-ciclabili-iscrizione-14373-18-11-2021.pdf - 

6722ff89278b444f177255a9f86fc27a424437bdae42b5f6ea82260c2ff15c40

Firenze, lí 15/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/1539 2 € 682,00
68037 - FORMEL 

S.R.L.

Note Contabili: 

In parte narrativa si sostituisce nel primo paragrafo, terzo capoverso: "31/03/2021" con "30/03/2021". 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/07122


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07122

